
سهام کوچک و متوسط بازار سهام هم در نخستین هفته بهمن‏ماه، 
وضعیت مناسبی نداشتند و شاخص هم‏وزن، نماینده این نمادها، 
بازدهی هفتگی منفی 4/5درصدی را ثبت کردند. بورس در هفته 
دوم بهمن‏ماه هم وضعیت بهتری نداشت. شاخص‏های بازار طی 
این هفته نزولی شده‏اند. همچنین بیشتر از یک همت )هزارمیلیارد 
تومان( پول حقیقی از بورس خارج شد. با وجود اینکه بورس دو 
روز اول هفته صعودی بود؛ اما شاخص کل در پنج روز کاری هفته 
دوم بهمن‏ماه، حدود 0/8درصد پایین آمد و از دو میلیون و 126 
هزار واحد به دو میلیون و 110 هزار واحد رسید. شاخص هم‏وزن 
هم در این هفته از تراز 733 هزار واحد با کاهش 0/08درصدی به 
732 هزار واحد رسید. همچنین، حدود هزار و 32 میلیارد تومان 
دیگر پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. یعنی مجموعاً بیش از دو 
 همت پول حقیقی از بورس خارج و روانه بازارهای دیگر شده است. 
شاخص کل بورس تهران اولین روز کاری خود در سال ۱۴۰۲، معادل 
۳۷ هزار و ۸۷۰ واحد بود. شاخص کل بورس در فروردین‏ماه، معادل 
18/6درصد نسبت به اسفندماه سال گذشته رشد داشت. افزایش 
ورود سرمایه حقیقی‏ها در فروردین‏ماه، یکی از دلایل رونق بورس بود. 
این شاخص در فروردین ۱۴۰۲ نسبت به فروردین ۱۴۰۱، معادل 
53/7درصد رشد داشته است. کارشناسان هم پیش‏بینی می‏کردند 
که امسال سال بورس است. پس چه شد که بورس اولین ماه امسال 

خود را چنین قوی شروع کرد اما در نهایت در چند ماه اخیر، مدام با 
خروج سرمایه و زیان همراه بود؟  

همه زیان می‏دهند  �
یکی از سهامداران خرد، توضیح می‏دهد که بنا بر تجربه‏اش 
در سال‏های گذشته، بورس از ماه‏های آخر سال شروع به رشد 
می‏کند. این رشد معمولًا در سال‏های گذشته تا اواسط بهار ادامه 
داشته است اما ماه‏های آخر ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، از این روند تبعیت 
نکردند. معمولًا در زمستان شاخص کل افزایش رشد می‏یافت 
و این روند تا نیمه‏های بهار نیز ادامه داشت؛ اتفاقی که در سال 
۱۴۰۱ بسیار دیرتر آغاز شد و در سال ۱۴۰۲، زود به پایان رسید. 
این فعال بازار سرمایه، توضیح می‏دهد: تقریباً همه در بورس 
ضرر و زیان می‏دهند. موضوع تنها مختص به من نیست. اگر 
کسی از سرمایه‏گذاری در بورس نتیجه می‏گیرد، یا شانس آورده 
یا اینکه رانت اطلاعاتی داشته است؛ زیرا تقریباً همه نمادها یا در 
زیان هستند یا اینکه فریز شده‏اند. به نظر او بازار دیگر واکنشی به 
خبرهای خوب نشان نمی‏دهد. یعنی از اخبار بد سیاسی، تاثیر 
منفی می‏گیرد اما واکنشی به اخبار مثبت نشان نمی‏دهد. این 
فعال بازار سرمایه ادامه می‏دهد: نمی‏‏دانم دقیقاً چه می‏شود گفت 
اما گویی بازار دیگر هیچ اعتمادی به اخبار مثبت ندارد. اخبار 
منفی را به خوبی رصد می‏‏کند و به آن واکنش نشان می‏دهد اما 
بدون هیچ بازخوردی از کنار اخبار مثبت رد می‏شود. او دلیل این 
امر را سیاست‏های سرکوب‏گرایانه دولت می‏داند و عنوان می‏کند: 
مداخلات دولت، شرکت‏ها را زیان‏ده کرده است. اینطور که به نظر 
می‏آید، دولت مدام در حال دخالت در بازار سرمایه است. از یک 
سو، با بخشنامه مربوط به پتروشیمی‏ها، باعث زیان‏ده شدن آن‏ها 
شد. از یک سوی دیگر با افزایش نرخ بهره بانکی سعی کرد تکانی 
به بازار دهد. حالا باید منتظر ماند و دید آیا نمادهای بانکی واکنشی 
به این خبر نشان می‏دهند؟‏ او افت نمادی مانند شپنا را کم‏سابقه 
می‏داند و می‏گوید: در چند سال اخیر سابقه نداشته که شپنا، 
سقف ۸۰۰ را از دست 
بدهد اما در این چند 

ماه این اتفاق افتاد.
* تیتر این گزارش 

برگرفته از فیلم 
 Anatomy of a«

fall« است

کاهش زمان پاسخگویی گمرکی 
با اصلاح دستورالعمل‏ها و رویه‏ها و نیز بهره‏مندی از 
زیرساخت‏های فناوری اطلاعات در قالب سامانه‏ها، 
کاهش زمان پاسخگویی به استعلامات محقق‌شده و زمان 
پاسخگوییِ سازمان استاندارد به استعلامات گمرکی از 
ابتدای سال ۱۴۰۲ حدود ۵۰ درصد کاهش یافته است. 
به گزارش ایرنا، این در حالی است که تعداد استعلامات 
انجام‌شده از این سازمان در بازه زمانی ۶ ماهه در 
حدود۲۴۰۰۰ اظهارنامه با ۲۳۳۰ کُد تعرفه‏ تحت ارزیابیِ 
انطباق واردات می‏باشد که دارای حجم چندبرابری 
نسبت به سایر دستگاه‏های اجرایی صادرکننده مجوز 
است. در پی انجام اقدامات اخیر، روند زمان ارزیابی 
انطباق کالاهای وارداتی و پاسخگویی به استعلامات 
گمرکی از ابتدای سال جاری با کاهش مشهود روبه‌رو 
شد و طبق اطلاعات سامانه صدور مجوزهای صادراتی و 
وارداتی )COC(، از میانگین ۹ روز در ابتدای سال ۱۴۰۲ 
برای صدور گواهی انطباق درخواست‏های ثبت‏شده در 
سامانه مذکور با کاهش حدود ۵۰درصدی، به ۵ روز در 

دی‏ماه سال‏جاری رسیده است.

بنزین سه‌نرخی نمی‏شود
فعاً در حوزه سه‌نرخی شدن بنزین مصوبه‏ و 
ابلاغیه‏ای داده نشده و قیمتی هم اعلام نشده 
است. به گزارش ایسنا، جواد سالاری، مدیرعامل 
شرکت پالایش و پخش فراورده‏های نفتی گفت: 
فعاً در حوزه سه‌نرخی شدن بنزین مصوبه‏ و 
ابلاغیه‏ای داده نشده است. نیاز است در بحث 
بهینه‏سازی مصرف انرژی اقدامات شایسته‏ای 
انجام شود که عملًا با استانداردهای جهانی اقدام 
شود. همچنین در بحث کیفی‏سازی خودروها، 
خارج‏ کردن خودروهای فرسوده عماً ۴۰ تا ۵۰ 
میلیون لیتر روزانه مازاد بنزین داریم که می‏توانیم این 
میزان را در سبد صادرات کشور قرار دهیم لذا باید به 
موازات بحث تولید بنزین و احداث پالایشگاه جدید و 
کیفی‌سازی در حوزه بهینه‏سازی هم اقدام کنیم. او 
اظهار کرد: طرح‏هایی در سبد سوخت دیده شده، 
از جمله اینکه بحث‏های هیبریدی را در دستور کار 
قرار دهیم و موضوعات دیگر در حوزه کیفی‌سازی و 
توسعه شرکت‏های پالایشی است که این ظرفیت را 

به عدد ۱۳۰ میلیون لیتر تثبیت کنیم.

 تمرکز سازمان مالیات 
بر دانه‏درشت‏هاست

دانه‏درشت‏ها همان‏هایی هستند که از گردش مالی 
بسیار بالایی برخوردارند، یعنی دهک‏های بالا و 
صدک‏های بالای درآمدی.  از آن طرف قاطبه مردم 
که شاید درآمدهای خیلی بالایی نداشته باشند، نباید 
در تیررس نظام مالیاتی باشند و نظام مالیاتی بر گرده 
آنها سنگینی کند. سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس 
سازمان امور مالیاتی در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: مؤدیان 
به ما مالیات پرداخت می‏کنند که ما کشور را اداره کنیم. 
ما یک مرکز پاسخگویی هم ایجاد کردیم به شماره 
۱۵۲۶ که همه مردم می‏توانند سوال یا ابهام خود را 
از این طریق مطرح کنند و ما پاسخگوی آنها باشیم. 
رئیس سازمان امور مالیاتی ادامه داد: بیش از ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومان در ۱۰ ماهه ابتدای سال جاری به 
شهرداری‏ها و دهیاری‏های کل کشور اختصاص یافته 
است که صرف آبادانی و عمران شهرها و روستاهای 
کشور می‏شود. بیش از ۲۷ هزار میلیارد تومان مالیات به 

حوزه سلامت اختصاص پیدا کرده است.

دو بال قیچی، یعنی 
افزایش قیمت دلار 

و بالا نرفتن بازار 
سرمایه، منجر شده 

که ارزش دلاری 
بازار واقعاً افت 

کند. بورس از عدد 
۱۹۲میلیارد دلار 
دی‏ماه، امروز به 

حدود ۱۵۹میلیارد 
دلار رسیده‏ است

اقتصاد
ECONOMY
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آناتومی سقوط بورس
هم‏میهن به بررسی دلیل افت بورس در ماه‏های پایانی سال ۱۴۰۲ پرداخت

کارشناسان، بازار سرمایه را با گروه واژه بازار امیدها و بیم‏ها تعریف 
می‏کردند. اما امروز، بورس دیگر تنها بازار بیم‏هاست. تالار شیشه‏ای 
در سال گذشته، تنها در فروردین و نیمه‏های اردیبهشت‏ماه روی 
خوش به خود دید و بعد از آن خبری از رشد نبود. نتیجه دخالت‏های 
دولت، رانت‏های اطلاعاتی و فضای تورمی، ضرری بود که در طول 
این یک‏سال، به سرمایه‏گذاران این بازار تحمیل شد. مشت نمونه 
خروار، وضعیت بورس در دو هفته اول بهمن‏ماه است. آمارها نشان 
می‏دهد که بازارهای مالی در آخرین روز دی و نخستین روزهای 
بهمن، با افت سنگین شاخص کل بسته شد. بورس در اولین روزهای 
هفته اول بهمن‏ماه، تحت تاثیر خبر مصوبه دولت درباره قیمت‏گذاری 
فرآورده‏های پالایشگاهی قرار گرفت. در واقع، ریزش دسته‏جمعی 
نمادهای بازار سهام در اولین هفته بهمن به دلیل مصوب شدن 
این ابلاغیه بود. البته، این روند در طول هفته هم ادامه داشت و در 
نهایت منجر به ثبت بازدهی منفی در اغلب نمادهای بازار سهام و 

شاخص‏ بازار شد. قرمزپوش شدن بازار و افزایش همزمان 
قیمت طلا و سکه در دو هفته اول بهمن، احتمالًا یکی 
از دلایلی بود که سهام‏داران را مجاب به خروج سرمایه 
از بورس کرد. در هفته اول بهمن، سه هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد؛ اقدامی 
که موجب شد بورس سرخ‏گون‏تر از پیش شود. در این 
دو هفته، اغلب سهام کوچک و متوسط، سرخ‏پوش 
شدند. شاخص کل بورس در هفته اول بهمن‏ ریزشی 
بود و 2/86درصد افت هفتگی را ثبت کرد. طی این 
هفته، اغلب سهم‏های شاخص‏ساز گروه‏های پالایشی، 
خودرویی و فلزات اساسی، کاهش قیمت را تجربه کردند. 
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عواقب تصمیمات شبانه دولت 
پیام الیاس‏کردی کارشناس بازار سرمایه: 

شرایط بازار سهام خوب نیست و کارشناسان آن را به دو عامل مهم 
نسبت می‏دهند. پیام الیاس‌کردی، کارشناس بازار سرمایه در 

گفت‌وگو با هم‌میهن گفت: »تصمیم‏های شبانه دولت و فراهم 
نبودن فضای آرام برای سرمایه‏گذاری، ناامنی بازار را شدت داد. 
منظور این است که سرمایه‏گذاران بازار سرمایه، از یک طرف 
با تنش‏های خاورمیانه مواجه هستند و مطمئن‏اند که این 

تنش‏ها ادامه‏دار است؛ از یک طرف دیگر هم، دولت با 
ً درباره نرخ خوراک پالایشی‏ها  تصمیماتی که مثلا

می‏گیرد، یک دفعه بر سود شرکت‏ها تاثیر زیاد 
می‏گذارد. متاسفانه در چند چهارشنبه‏ای که 
گذشت، بامداد چهارشنبه سرمایه‏گذاران به 

چشم می‏دیدند که شرایط بازار، چندان جذاب نیست و ناگهان 
اتفاقاتی رخ می‏داد که آسیب زیادی به بازار می‏زد.«

Ó  شما روند شاخص بورس طی یک ماه اخیر را چگونه ‌
می‏بینید؟ 

واقعیت این است که متاسفانه، بازار سرمایه کشور از منظر ارزش 
دلاری، یک روند نزولی را آغاز کرده است. به نظر می‏رسد که 
این روند نزولی، از دی‏ماه امسال شیب و شدت بیشتری 

هم داشت.  
Ó به نظر شما دلیل این افت چه بود؟‌

دو بال قیچی، یعنی افزایش قیمت دلار و بالا 

نرفتن بازار سرمایه، منجر شده که ارزش دلاری بازار واقعاً افت کند. بورس از 
عدد ۱۹۲میلیارد دلار دی‏ماه، امروز به حدود ۱۵۹ میلیارد دلار رسیده‏ است. 
دلیل چندان پیچیده نیست؛ دلیل این افت محسوس، تنش‏های خاورمیانه 

است. 
Ó   و نقش دولت در طول این روند چه بود؟‌

تصمیم‏های شبانه دولت و فراهم نبودن فضای آرام برای سرمایه‏گذاری، ناامنی 
بازار را شدت داد. منظور این است که سرمایه‏گذاران بازار سرمایه، از یک طرف 
با تنش‏های خاورمیانه مواجه هستند و مطمئن‏اند که این تنش‏ها ادامه‏دار است؛ 
از یک طرف دیگر هم، دولت با تصمیماتی که مثلًا درباره نرخ خوراک پالایشی‏ها 
می‏گیرد، یک دفعه بر سود شرکت‏ها تاثیر زیادی می‏گذارد. متاسفانه در چند 
چهارشنبه‏ای که گذشت، بامداد چهارشنبه سرمایه‏گذاران به چشم می‏دیدند که 
شرایط بازار، چندان جذاب نیست و ناگهان اتفاقاتی رخ می‏داد که آسیب زیادی 

به بازار می‏زد. 
Ó  در این مدت رسانه‏ها و فعالان بورس درباره خوراک پتروشیمی‏ها بسیار‌

گفتند و نوشتند. اگر ممکن است باز هم مصداقی برای این نوع تصمیم‏ها 
تعریف کنید. 

مثلًا تصمیمی که درباره اوراق گواهی سپرده رخ داد؛ بعد از اینکه اوراق گواهی 
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